
Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,  
ул. Октябрьской Революции, 
д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96 
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением  
Росохранкультуры в ЦФО.  
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется  
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•	 Платонов Д.Л.  

(председатель  
редакционной коллегии)

•	 Моисеенков Г.А.
•	 Левант Д.Я.
•	 Андреева Ю.С.
•	 Ермаченкова О.Г.
•	 Францкевич О.В.
•	 Чикайда В.В.

Заказ 9293. Тираж 70 экз. 
Подписано в печать 21.12.2018
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано в ОАО «Смоленская 
городская типография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е
44-я сессия V созыва 
от 10.12.2018 №740

 О внесении изменений  
в  Устав города Смоленска

Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, 
Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав города Смоленска:

1.1.В главе 1:
а) в статье 3:
- абзац второй части 8 изложить в следующей редакции:
 «Формами обнародования муниципальных нормативных 

правовых актов, соглашений, заключаемых между органами 
местного самоуправления, являются размещение их полного тек-
ста в иных средствах массовой информации, в том числе элек-
тронных (через сеть «Интернет»), озвучивание их полного тек-
ста по радиоканалам, на публичных встречах с населением, иные 

№ 53 (266)
21 декабря 2018 г.

Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации

по Смоленской области

«_____» _________________20_____ г.

ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ ИЗМЕНЕНИЯ 
В УСТАВ 

Государственный регистрационный

№ _______________________________

Начальник
Управления Минюста
России по Смоленской области 

20       декабря      18

RU 673020002018003



2
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

формы своевременного и полного ознакомления с ними жителей города Смоленска.»;
- часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Муниципальные нормативные правовые акты, за исключением Устава города Смоленска, 

решений о внесении изменений в Устав города Смоленска, соглашения, заключаемые между орга-
нами местного самоуправления, за исключением соглашений о приграничном сотрудничестве, в 
течение четырнадцати дней после их подписания направляются Главой города Смоленска в сред-
ства массовой информации для официального опубликования (обнародования).

Соглашения о приграничном сотрудничестве с приграничными муниципальными образова-
ниями сопредельных государств в течении четырнадцати дней после их регистрации органом ис-
полнительной власти Смоленской области, уполномоченным в сфере приграничного сотрудниче-
ства, направляются Главой города Смоленска в средства массовой информации для официального 
опубликования.

Для официального опубликования (обнародования) направляется заверенная копия норма-
тивного правового акта, заверенная копия соглашения с сопроводительным письмом на имя ру-
ководителя средства массовой информации.»;

б) в статье 4:
- в части 3 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)», после слова 

«опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)»;
- абзац первый части 6 изложить в следующей редакции:
«6. Устав города Смоленска, решение Смоленского городского Совета о внесении изменений и 

дополнений в Устав города Смоленска подлежат официальному опубликованию (обнародованию) 
после государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования 
(обнародования).».

1.2. В главе 3:
а) в части 1 статьи 10:
- в пункте 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 

города Смоленска,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
- пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накопле-

нию), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твер-
дых коммунальных отходов;»;

- пункт 26 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уве-
домлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного стро-
ительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомле-
ния о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 
и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построен-
ных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на зе-
мельных участках, расположенных на территориях городских округов, принятие в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной построй-
ки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 
требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначе-
нию или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление 



33
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требования-
ми в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

б) часть 1 статьи 10.1 дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом 

Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей.».
1.3. В главе 4:
а) в абзаце втором части 6 статьи 13 после слова «опубликованию» дополнить словом «(обна-

родованию)»;
б) в части 4 статьи 14 после слова «опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)»;
в) в статье 15:
- в части 17 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
- в абзаце шестом части 21 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародова-

ния)».
1.4. В главе 5:
а) пункт 15 части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«15) определяет полномочия органов местного самоуправления города Смоленска по уста-

новлению (регулированию) тарифов (цен), предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 17 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», иными федеральными и областными законами;»;

б) в пункте 1 части 4 статьи 28 слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и 
случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «уча-
стия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании 
акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представле-
ния на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и 
ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является 
муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определя-
ющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 
организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями 
участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;

в) в пункте 2 части 6 статьи 34 слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и 
случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «уча-
стия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании 
акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представле-
ния на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и 
ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является 
муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определя-
ющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 
организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями 
участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;

г) в статье 37:
- абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:
«Днем вступления Главы города Смоленска в должность считается день публичного принятия 

им присяги. Глава города Смоленска не позднее чем на десятый день со дня официального опубли-
кования (обнародования) решения Смоленского городского Совета об избрании на должность 
принимает присягу следующего содержания:»;



4
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

- в пункте 1 части 6 слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, 
если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия 
на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта 
Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на 
безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизи-
онной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муни-
ципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 
порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя органи-
зации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия 
в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;

д) в статье 38:
- в пункте 14 слова «руководителей муниципальных предприятий и учреждений» исключить;
- пункт 15 исключить;
е) в части 4 статьи 39 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
ж) в части 1статьи 41:
- в пункте 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 

города Смоленска,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
- пункт 13 дополнить словами «осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устра-
нении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости раз-
мещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установ-
ленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несо-
ответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного стро-
ительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 
при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 
садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях городских округов, при-
нятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответ-
ствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не использу-
емого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 
Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие 
с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации»;

- в пункте 15 после слов «земельных участков» дополнить словами «в границах города 
Смоленска»;

- пункт 17.1 изложить в следующей редакции:
«17.1) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом 

Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей;»;
- пункт 26 изложить в следующей редакции:
« 26) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накопле-

нию), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твер-
дых коммунальных отходов;»;



55
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

- пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) разработка проекта правил благоустройства территории города Смоленска, осуществле-

ние контроля за соблюдением правил благоустройства территории города Смоленска, организа-
ция благоустройства территории города Смоленска в соответствии с правилами благоустройства 
территории города Смоленска, а также организация использования, охраны, защиты, воспроиз-
водства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в гра-
ницах города Смоленска;».

1.5. В части 3 статьи 52 главы 6 слово «закрытых» заменить словом «непубличных».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной 

регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев 
второго и третьего подпункта «а» пункта 1.2 настоящего решения и абзаца второго и шестого под-
пункта «ж» пункта 1.4 настоящего решения.

Абзацы второй и третий подпункта «а» пункта 1.2 настоящего решения и абзацы второй и 
шестой подпункта «ж» пункта 1.4 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2019 года.

3. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления города Смоленска, 
Главы города Смоленска до приведения их в соответствие с настоящим решением применяются 
в части, не противоречащей настоящему решению, и подлежат приведению в соответствие с на-
стоящим решением в течение трех месяцев со дня вступления его в силу.

Председатель Смоленского						      Глава
городского Совета							       города Смоленска
Ю.К. Сынкин								        В.А. Соваренко



6
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19.12.2018 №3367-адм

О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий 
для развития международных связей и туризма в городе Смоленске», 

утвержденную постановлением Администрации города  
Смоленска от 11.09.2017 № 2462-адм

В соответствии с решением 43-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 20.11.2018 
№ 723 «О внесении изменений в бюджет города Смоленска на 2018 год и на плановый период 2019 
и 2020 годов», постановлением Администрации города Смоленска от 26.05.2017 № 1413-адм «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формиро-
вания, реализации и проведения оценки эффективности», руководствуясь Уставом города Смо-
ленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для развития международных свя-
зей и туризма в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смо-
ленска от 11.09.2017 № 2462-адм, и приложение № 2 к ней следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объем и источники финансирования му-
ниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изло-
жить в следующей редакции:

Объем и источники финанси-
рования 
муниципальной программы 
(по годам реализации и в 
разрезе источников финанси-
рования)

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муници-
пальной программы составляет 2607,070 тыс. руб., в том числе:
2018 год – 807,070 тыс. руб.;
2019 год – 900,000 тыс. руб.;
2020 год – 900,000 тыс. руб.
Источник финансирования муниципальной программы – сред-
ства бюджета города Смоленска

1.2. Раздел 4 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«4. Обоснование ресурсного обеспечения 

муниципальной программы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы состав-
ляет 2607,070 тыс. руб., в том числе:

- 2018 год – 807,070 тыс. руб.;
- 2019 год – 900,000 тыс. руб.;
- 2020 год – 900,000 тыс. руб.
Источником финансирования муниципальной программы являются средства бюджета горо-

да Смоленска.



77
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

Привлечение внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной програм-
мы не предусмотрено.

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению с 
учетом объемов финансирования, принятых решением Смоленского городского Совета об ут-
верждении бюджета города Смоленска на очередной финансовый год и плановый период.».

1.3. В паспорте подпрограммы «Создание условий для развития международных связей в го-
роде Смоленске» строку «Объем и источники финансирования подпрограммы (по годам реализа-
ции и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

Объем и источники финанси-
рования 
подпрограммы (по годам реа-
лизации и в разрезе источни-
ков финансирования)

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпро-
граммы составляет 2001,070 тыс. руб., в том числе:
2018 год – 608,070 тыс. руб.;
2019 год – 696,500 тыс. руб.;
2020 год – 696,500 тыс. руб.
Источник финансирования подпрограммы – средства бюджета 
города Смоленска

1.4.  Раздел 4 подпрограммы «Создание условий для развития международных связей в городе 
Смоленске» изложить в следующей редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 2001,070 
тыс. руб., в том числе: 

2018 год – 608,070 тыс. руб.;
2019 год – 696,500 тыс. руб.;
2020 год – 696,500 тыс. руб.
Источником финансирования подпрограммы являются средства бюджета города Смоленска.
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению с учетом объемов 

финансирования, устанавливаемых решением Смоленского городского Совета об утверждении 
бюджета города Смоленска на очередной финансовый год и плановый период.».

1.5. В паспорте подпрограммы «Создание условий для развития туризма в городе Смоленске» 
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы (по годам реализации и в разрезе 
источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

Объем и источники финанси-
рования 
подпрограммы (по годам реа-
лизации и в разрезе источни-
ков финансирования)

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпро-
граммы составляет 606,000 тыс. руб., в том числе:
2018 год – 199,000 тыс. руб.;
2019 год – 203,500 тыс. руб.;
2020 год – 203,500 тыс. руб.
Источник финансирования подпрограммы – средства бюджета 
города Смоленска

1.6. Раздел 4 подпрограммы «Создание условий для развития туризма в городе Смоленске» 
изложить в следующей редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 606,000 
тыс. руб., в том числе: 



8
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

2018 год – 199,000 тыс. руб.;
2019 год – 203,500 тыс. руб.;
2020 год – 203,500 тыс. руб.
Источником финансирования подпрограммы являются средства бюджета города Смоленска. 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению с учетом объемов 

финансирования, устанавливаемых решением Смоленского городского Совета об утверждении 
бюджета города Смоленска на очередной финансовый год и плановый период.».

1.7. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции (прило-
жение).

 2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска							                В.А. Соваренко



99
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 
от

 _
19

.1
2.

20
18

_ 
№

 _
33

67
-а

дм
__

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

 
к 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
ме

П
ЛА

Н
ре

ал
из

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

«С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
ра

зв
ит

ия
 м

еж
ду

на
ро

дн
ы

х 
св

яз
ей

 и
 т

ур
из

ма
 в

 го
ро

де
 С

мо
ле

нс
ке

» 

№
 п

/п
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

И
сп

ол
ни

те
ль

 
ме

ро
пр

ия
ти

я

И
ст

оч
ни

к 
ф

ин
ан

си
ро

-
ва

ни
я 

(р
ас

-
ш

иф
ро

ва
ть

)

О
бъ

ем
 ср

ед
ст

в 
на

 р
еа

ли
за

ци
ю

 м
ун

и-
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

ф
ин

ан
со

-
вы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

 (т
ы

с.
 

ру
бл

ей
)

П
ла

ни
ру

ем
ое

 зн
ач

ен
ие

 
по

ка
за

те
ля

 р
еа

ли
за

ци
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од

вс
ег

о
20

18
 

го
д

20
19

 
го

д
20

20
 го

д
20

18
 

го
д

20
19

 
го

д
20

20
 

го
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.

	
Ц

ел
ь 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: с
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
ра

з-
ви

ти
я 

си
ст

ем
ы

 м
еж

ду
на

ро
дн

ог
о 

со
тр

уд
ни

че
ст

ва
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 с 

за
ру

бе
ж

ны
ми

 п
ар

тн
ёр

ам
и 

и 
ус

то
йч

ив
ог

о 
ра

зв
ит

ия
 т

ур
из

ма
 в

 
го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
1.

1.
Ко

ли
че

ст
во

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 (
се

-
ми

на
ро

в, 
ко

нф
ер

ен
ци

й,
 

фо
-

ру
мо

в, 
ма

ст
ер

-к
ла

сс
ов

), 
пр

о-
ве

дё
нн

ых
 с

 у
ча

ст
ие

м 
ве

ду
щ

их
 

ро
сс

ий
ск

их
 

и 
за

ру
бе

ж
ны

х 
сп

ец
иа

ли
ст

ов
 

по
 

ш
ир

ок
ом

у 
сп

ек
тр

у 
пр

об
ле

м,
 а

кт
уа

ль
ны

х 
дл

я 
эк

он
ом

ич
ес

ко
го

, 
на

уч
но

-
об

ра
зо

ва
те

ль
но

го
 и 

ку
ль

ту
рн

о-
го

 р
аз

ви
ти

я 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, 

вк
лю

ча
ющ

их
 т

е, 
в 

ра
мк

ах
 к

о-
то

ры
х 

бы
ла

 п
ро

ве
де

на
 п

ре
зе

н-
та

ци
я 

ту
ри

ст
ск

ог
о 

по
те

нц
иа

ла
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 (е
д.)

х
х

х
х

х
х

7
9

11



10
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

2.
	

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
1 

«С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
ра

зв
ит

ия
 м

еж
ду

на
ро

дн
ы

х 
св

яз
ей

 в
 го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
» 

Ц
ел

ь 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 1

: с
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
ра

зв
ит

ия
 си

ст
ем

ы
 м

еж
ду

на
ро

дн
ог

о 
со

тр
уд

ни
че

ст
ва

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 с 
за

ру
бе

ж
ны

ми
 

па
рт

нё
ра

ми
 в

 р
ам

ка
х 

ре
ш

ен
ия

 в
оп

ро
со

в 
ме

ст
но

го
 зн

ач
ен

ия
О

сн
ов

но
е 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

це
ли

 п
од

пр
ог

ра
мм

ы
 1

: р
еа

ли
за

ци
я 

пр
ое

кт
ов

, н
ап

ра
вл

ен
ны

х 
на

 к
ом

пл
ек

сн
ое

 р
аз

ви
ти

е 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 и

 у
кр

еп
ле

ни
е 

ме
ж

ду
на

ро
дн

ы
х,

 м
еж

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

св
яз

ей
2.

1.
Ко

ли
че

ст
во

 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
(с

ем
ин

ар
ов

, 
ко

нф
ер

ен
ци

й,
 

ф
ор

ум
ов

, 
ма

ст
ер

-к
ла

сс
ов

), 
пр

ов
ед

ён
ны

х 
с 

уч
ас

ти
ем

 
ве

ду
щ

их
 р

ос
си

йс
ки

х 
и 

за
-

ру
бе

ж
ны

х 
сп

ец
иа

ли
ст

ов
 п

о 
ш

ир
ок

ом
у 

сп
ек

тр
у 

пр
об

ле
м,

 
ак

ту
ал

ьн
ы

х 
дл

я 
эк

он
ом

ич
е-

ск
ог

о,
 н

ау
чн

о-
об

ра
зо

ва
те

ль
-

но
го

 и
 к

ул
ьт

ур
но

го
 р

аз
ви

-
ти

я 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 (е

д.
)

х
х

х
х

х
х

6
7

8

2.
2.

Ко
ли

че
ст

во
 

за
ру

бе
ж

ны
х 

го
ст

ей
, 

по
се

ти
вш

их
 г

ор
од

 
С

мо
ле

нс
к 

в 
ра

мк
ах

 м
еж

ду
-

на
ро

дн
ы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
 о

р-
га

ни
зо

ва
нн

ы
х 

со
от

ве
тс

тв
у-

ю
щ

им
 ст

ру
кт

ур
ны

м 
по

др
аз

-
де

ле
ни

ем
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 (ч
ел

.)

х
х

х
х

х
х

77
80

85

2.
3.

До
ля

 уч
ас

тн
ик

ов
 м

еж
ду

на
ро

д-
ны

х 
и 

ме
ж

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
 

пр
ов

од
им

ых
 

в 
ра

мк
ах

 р
еш

ен
ия

 в
оп

ро
со

в 
ме

ст
но

го
 

зн
ач

ен
ия

, 
ор

га
ни

-
зо

ва
нн

ых
 с

мо
ле

нс
ки

м 
му

ни
-

ци
па

ли
те

то
м,

 
по

ло
ж

ит
ел

ьн
о 

оц
ен

ив
ш

их
 р

ез
ул

ьт
ат

ы 
пр

ов
о-

ди
мы

х м
ер

оп
ри

ят
ий

 (в
 о

бщ
ем

 
ко

ли
че

ст
ве

 уч
ас

тн
ик

ов
) (

%
)

х
х

х
х

х
х

84
87

90



1111
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

2.
4.

П
ро

ве
де

ни
е 

ме
ж

ду
на

ро
д-

но
го

 ф
ор

ум
а,

 п
ос

вя
щ

ён
но

-
го

 В
се

ми
рн

ом
у 

дн
ю

 М
ир

а

Уп
ра

вл
ен

ие
 о

б-
ра

зо
ва

ни
я 

и 
м

ол
од

ёж
н

ой
 

по
ли

ти
ки

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

0
-

-
-

х
х

х

2.
5.

П
ро

ве
де

ни
е 

тр
ад

иц
ио

нн
ог

о 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ог

о 
се

ми
на

ра
 

с 
уч

ас
ти

ем
 п

ре
дс

та
ви

те
ле

й 
за

ру
бе

ж
ны

х 
го

ро
до

в-
по

-
бр

ат
им

ов
 

и 
го

ро
до

в-
па

р-
тн

ёр
ов

 
по

 
во

пр
ос

у 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
и 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

я 
ме

р,
 н

ап
ра

вл
ен

ны
х 

на
 у

кр
е-

пл
ен

ие
 

ме
ж

на
ци

он
ал

ьн
ог

о 
и 

ме
ж

ко
нф

ес
си

он
ал

ьн
ог

о 
со

гл
ас

ия

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ку
ль

ту
ры

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

82
,4

75
-

82
,4

75
-

х
х

х



12
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

2.
6.

О
рг

ан
из

ац
ия

 п
ри

ём
а 

оф
и-

ци
ал

ьн
ы

х 
де

ле
га

ци
й 

го
ро

-
до

в-
по

бр
ат

им
ов

, 
го

ро
до

в-
па

рт
нё

ро
в,

 
го

ро
до

в 
Ц

Ф
О

, 
го

ро
до

в-
ге

ро
ев

 
в 

ра
мк

ах
 

пр
аз

дн
ов

ан
ия

 
Дн

я 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ку
ль

ту
ры

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

Уп
ра

вл
ен

ие
 д

е-
ла

ми
 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

А
дм

и
н

ис
тр

а-
ци

и 
ра

йо
но

в 
го

ро
да

 С
мо

ле
н-

ск
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

12
35

,1
01

32
1,

12
2

41
3,

97
9

50
0,

00
0

х
х

х



1313
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

2.
7.

У
ча

ст
ие

 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ей

 
сф

ер
ы

 
об

ра
зо

ва
ни

я,
 

мо
-

ло
дё

ж
но

й 
по

ли
ти

ки
, 

ку
ль

-
ту

ры
 

и 
ин

ф
ор

ма
ци

он
но

й 
по

ли
ти

ки
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а 

в 
ко

нф
ер

ен
ци

ях
, 

за
се

-
да

ни
ях

 
и 

ин
ы

х 
ме

ро
пр

и-
ят

ия
х,

 
ор

га
ни

зо
ва

нн
ы

х 
в 

го
ро

да
х-

по
бр

ат
им

ах
, 

го
ро

да
х-

па
рт

нё
ра

х,
 

го
ро

-
да

х 
Ц

Ф
О

, 
го

ро
да

х-
ге

ро
ях

 
с 

це
ль

ю
 о

бм
ен

а 
оп

ы
то

м 
и 

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
я 

ку
ль

ту
р-

но
-и

ст
ор

ич
ес

ко
го

 н
ас

ле
ди

я 
С

мо
ле

нщ
ин

ы
, а

 т
ак

ж
е 

по
д-

де
рж

ки
 р

ус
ск

оя
зы

чн
ог

о 
на

-
се

ле
ни

я 
за

 р
уб

еж
ом

 и
 у

кр
е-

пл
ен

ия
 

по
зи

ци
й 

ру
сс

ко
го

 
яз

ы
ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

Уп
ра

вл
ен

ие
 о

б-
ра

зо
ва

ни
я 

и 
м

ол
од

ёж
н

ой
 

по
ли

ти
ки

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ку
ль

ту
ры

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

Ко
ми

те
т 

по
 и

н-
ф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 
по

ли
ти

ке
 

А
д-

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
н-

ск
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

34
2,

07
5

11
4,

02
5

11
4,

02
5

11
4,

02
5

х
х

х



14
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

2.
8.

П
ро

ве
де

ни
е 

ме
ж

ду
на

ро
д-

но
го

 к
ру

гл
ог

о 
ст

ол
а 

по
 в

о-
пр

ос
ам

 в
за

им
од

ей
ст

ви
я 

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

об
ра

зо
ва

ни
й 

в 
сф

ер
е 

ко
мм

ун
ал

ьн
ог

о 
хо

-
зя

йс
тв

а 
и 

ох
ра

ны
 о

кр
уж

аю
-

щ
ей

 с
ре

ды
 с

 п
ри

вл
еч

ен
ие

м 
за

ру
бе

ж
ны

х 
эк

сп
ер

то
в

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ж
ил

ищ
но

-к
ом

-
м

у
н

ал
ьн

о
го

 
хо

зя
йс

тв
а 

А
д-

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
н-

ск
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

0
-

-
-

х
х

х

2.
9.

П
ро

ве
де

ни
е 

пл
ен

ар
но

го
 з

а-
се

да
ни

я 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ей

 
сф

ер
ы

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 г
ор

од
а 

С
мо

ле
нс

ка
 н

а 
те

м
у:

 «
Во

с-
пи

та
ни

е 
чу

вс
тв

а 
ин

те
рн

а-
ци

он
ал

ьн
ой

 д
ру

ж
бы

 и
 то

ле
-

ра
нт

но
ст

и 
у п

од
ра

ст
аю

щ
ег

о 
по

ко
ле

ни
я»

. 
Вы

ст
уп

ле
ни

е 
за

ру
бе

ж
ны

х 
эк

сп
ер

то
в

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
Уп

ра
вл

ен
ие

 о
б-

ра
зо

ва
ни

я 
и 

м
ол

од
ёж

н
ой

 
по

ли
ти

ки
 

А
д-

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
н-

ск
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

0
-

-
-

х
х

х



1515
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

2.
10

.
П

ро
ве

де
ни

е 
ме

ж
ду

на
ро

д-
но

й 
ко

нф
ер

ен
ци

и,
 

по
св

я-
щ

ён
но

й 
Вс

ем
ир

но
м

у 
дн

ю
 

по
ро

дн
ён

ны
х 

го
ро

до
в

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

Уп
ра

вл
ен

ие
 о

б-
ра

зо
ва

ни
я 

и 
м

ол
од

ёж
н

ой
 

по
ли

ти
ки

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

13
1,

17
5

48
,7

00
-

82
,4

75
х

х
х

2.
11

.
П

ро
ве

де
ни

е 
за

се
да

ни
я 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

ей
 с

ф
ер

ы
 э

ко
-

но
ми

ки
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

 
и 

бе
ло

ру
сс

ки
х 

го
ро

до
в-

по
-

бр
ат

им
ов

, 
го

ро
до

в-
па

р-
тн

ёр
ов

 
по

 
во

пр
ос

у 
«И

н-
те

гр
ац

ия
: 

бе
зо

па
сн

ос
ть

 
и 

ко
мп

ле
кс

ны
й 

по
дх

од
»

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

эк
он

ом
ик

и 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

Уп
ра

вл
ен

ие
 и

н-
ве

ст
иц

ий
 

А
д-

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
н-

ск
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

86
,0

21
-

86
,0

21
-

х
х

х



16
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

2.
12

.
О

бе
сп

еч
ен

ие
 

уч
ас

ти
я 

ко
-

ма
нд

 
ю

ны
х 

см
ол

ен
ск

их
 

сп
ор

тс
ме

но
в 

в 
тр

ад
иц

и-
он

ны
х 

со
вм

ес
тн

ы
х 

тр
ен

и-
ро

вк
ах

 с
о 

св
ер

ст
ни

ка
ми

 и
з 

за
ру

бе
ж

ны
х 

го
ро

до
в-

по
-

бр
ат

им
ов

, 
го

ро
до

в-
па

рт
нё

-
ро

в 
в 

це
ля

х 
со

де
йс

тв
ия

 р
аз

-
ви

ти
ю

 м
ол

од
ёж

но
го

 сп
ор

та
, 

во
сп

ит
ан

ия
 

чу
вс

тв
а 

то
ле

-
ра

нт
но

ст
и 

и 
те

рп
им

ос
ти

 у
 

по
др

ос
тк

ов
, о

бм
ен

а о
пы

то
м

Ко
ми

те
т п

о 
ф

и-
зи

че
ск

ой
 к

ул
ь-

ту
ре

 и
 с

по
рт

у 
А

дм
и

н
ис

тр
а-

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
У

п
р

ав
л

ен
и

е 
м

еж
ду

н
ар

од
-

ны
х,

 
ме

ж
м

у-
ни

ци
па

ль
ны

х 
св

яз
ей

 
и 

ту
-

ри
зм

а 
А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

90
,4

48
90

,4
48

-
-

х
х

х

2.
13

.
П

ро
ве

де
ни

е 
ме

ж
ду

на
ро

д-
но

го
 

гу
ма

ни
та

рн
ог

о 
ф

о-
ру

ма
: 

«Г
ор

од
а-

по
бр

ат
им

ы
: 

вз
аи

мо
по

ни
ма

ни
е,

 
со

тр
уд

-
ни

че
ст

во
, р

аз
ви

ти
е»

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

об
р

аз
ов

ан
и

я 
и 

мо
ло

дё
ж

-
но

й 
по

ли
ти

ки
 

А
дм

и
н

ис
тр

а-
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

 

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

0
-

-
-

х
х

х



1717
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

2.
14

.
П

ро
ве

де
ни

е 
ме

ж
ду

на
ро

д-
но

й 
ко

нф
ер

ен
ци

и 
по

 
во

-
пр

ос
ам

 
ра

зв
ит

ия
 

гу
ма

ни
-

та
рн

ог
о 

и 
эк

он
ом

ич
ес

ко
го

 
со

тр
уд

ни
че

ст
ва

 м
ун

иц
ип

а-
ли

те
то

в

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

33
,7

75
33

,7
75

-
-

х
х

х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 
це

ли
по

дп
ро

гр
ам

мы
 1

х
х

20
01

,0
70

60
8,

07
0

69
6,

50
0

69
6,

50
0

х
х

х

Вс
ег

о 
по

 п
од

пр
ог

ра
мм

е 
1

х
х

20
01

,0
70

60
8,

07
0

69
6,

50
0

69
6,

50
0

х
х

х

3.
	

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
2 

«С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
ра

зв
ит

ия
 т

ур
из

ма
 в

 го
ро

де
 С

мо
ле

нс
ке

» 
Ц

ел
ь 

по
дп

ро
гр

ам
мы

 2
: с

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

ус
то

йч
ив

ог
о 

ра
зв

ит
ия

 т
ур

из
ма

 в
 го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
 с 

це
ль

ю
 е

го
 п

ро
дв

иж
ен

ия
 н

а 
ры

н-
ке

 т
ур

ис
тс

ки
х 

ус
лу

г
ка

к 
го

ро
да

 с 
бо

га
ты

м 
ку

ль
ту

рн
о-

ис
то

ри
че

ск
им

 н
ас

ле
ди

ем
О

сн
ов

но
е 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

це
ли

 п
од

пр
ог

ра
мм

ы
 2

: р
еа

ли
за

ци
я 

пр
ое

кт
ов

, н
ап

ра
вл

ен
ны

х 
на

 п
ов

ы
ш

ен
ие

 у
ро

вн
я 

ту
ри

ст
ск

ой
 п

ри
вл

ек
а-

те
ль

но
ст

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, у

кр
еп

ле
ни

е 
ег

о 
по

зи
ци

й 
в 

ми
ро

во
м 

со
об

щ
ес

тв
е 

ка
к 

го
ро

да
 с 

бо
га

ты
м 

ку
ль

ту
рн

о-
ис

то
ри

че
ск

им
 н

ас
ле

ди
ем

3.
1.

Ко
ли

че
ст

во
 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

 
пр

ов
ед

ён
ны

х 
ст

ру
кт

ур
-

ны
ми

 
по

др
аз

де
ле

ни
ям

и 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

, 
в 

ра
мк

ах
 к

от
о-

ры
х 

бы
ла

 п
ро

ве
де

на
 п

ре
зе

н-
та

ци
я 

ту
ри

ст
ск

ог
о 

по
те

нц
и-

ал
а г

ор
од

а С
мо

ле
нс

ка
 (е

д.
)

х
х

х
х

х
х

1
2

3

3.
2.

Ч
ис

ле
нн

ос
ть

 
ли

ц,
 

ра
зм

е-
щ

ён
ны

х 
в 

ко
лл

ек
ти

вн
ы

х 
ср

ед
ст

ва
х 

ра
зм

ещ
ен

ия
 в

 г
о-

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
 (т

ы
с. 

че
л.

)

х
х

х
х

х
х

30
2,

49
7

30
7,

49
7

31
2,

49
7



18
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

3.
3.

Ко
ли

че
ст

во
 

из
да

нн
ой

 
ту

-
ри

ст
ск

ой
 

пр
од

ук
ци

и,
 

со
-

де
рж

ащ
ей

 
ин

ф
ор

ма
ци

ю
 

о 
го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
 (е

д.
)

х
х

х
х

х
х

18
0

20
1

30
0

3.
4.

У
ча

ст
ие

 
в 

Ру
сс

ки
х 

Га
нз

ей
ск

их
 д

ня
х

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ку
ль

ту
ры

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

  Б
ю

дж
ет

 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

0
-

-
-

х
х

х

3.
5.

И
зд

ан
ие

 
де

тс
ко

го
 

ту
ри

ст
-

ск
ог

о 
пу

те
во

ди
те

ля
 «

С
мо

-
ле

нс
к 

гл
аз

ам
и 

де
те

й»

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ку
ль

ту
ры

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

25
,0

00
25

,0
00

-
-

х
х

х



1919
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

3.
6.

С
оз

да
ни

е 
пр

ез
ен

та
ци

он
но

-
го

 в
ид

ео
ги

да
 о

 т
ур

ис
тс

ки
х 

во
зм

ож
но

ст
ях

 г
ор

од
а 

С
мо

-
ле

нс
ка

 н
а р

ус
ск

ом
 и

 ан
гл

ий
-

ск
ом

 я
зы

ка
х

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

Уп
ра

вл
ен

ие
 и

н-
ве

ст
иц

ий
 

А
д-

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
н-

ск
а

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ку
ль

ту
ры

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

Ко
ми

те
т 

по
 и

н-
ф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 
по

ли
ти

ке
 

А
д-

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
н-

ск
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

50
,0

00
-

50
,0

00
-

х
х

х



20
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

3.
7.

П
ро

ве
де

ни
е о

бу
ча

ю
щ

ег
о 

се
-

ми
на

ра
 с

 у
ча

ст
ие

м 
эк

сп
ер

та
 

по
 у

ст
ой

чи
во

м
у 

ре
ги

он
ал

ь-
но

м
у 

ра
зв

ит
ию

 т
ур

из
ма

 и
 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

ей
 т

ур
ис

тс
ки

х 
ф

ир
м 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 д
ля

 
пр

од
ви

ж
ен

ия
 и

ме
ю

щ
их

ся
 у

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 т

ур
ис

т-
ск

их
 п

ро
ду

кт
ов

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

0
-

-
-

х
х

х

3.
8.

И
зд

ан
ие

 б
ук

ле
та

, 
со

де
рж

а-
щ

ег
о 

ин
ф

ор
ма

ци
ю

 о
 р

аз
-

ли
чн

ы
х 

на
пр

ав
ле

ни
ях

 
ту

-
ри

зм
а 

в 
го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х, 
ме

ж
му

ни
-

ци
па

ль
ны

х 
св

я-
зе

й 
и 

ту
ри

зм
а 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а
У

п
р

ав
л

ен
и

е 
ку

ль
ту

ры
 А

дм
и-

ни
ст

ра
ци

и 
го

-
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

15
0,

00
0

50
,0

00
50

,0
00

50
,0

00
х

х
х

3.
9.

П
ре

зе
нт

ац
ия

 
ту

ри
ст

ск
ог

о 
по

те
нц

иа
ла

 го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а 
в 

ра
мк

ах
 м

еж
ду

на
ро

д-
ны

х 
и 

ме
ж

ре
ги

он
ал

ьн
ы

х 
ту

ри
ст

ск
их

 в
ы

ст
ав

ок

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ку
ль

ту
ры

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

30
6,

00
0

99
,0

00
10

3,
50

0
10

3,
50

0
х

х
х



2121
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

3.
10

.
П

ро
ве

де
ни

е 
те

ма
ти

че
ск

их
 

яр
ма

ро
к

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ку
ль

ту
ры

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

О
тд

ел
 

по
тр

е-
б

и
те

ль
ск

ог
о 

ры
нк

а А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

0
-

-
-

х
х

х

3.
11

.
У

ча
ст

ие
 в

 М
еж

ду
на

ро
дн

ы
х 

Га
нз

ей
ск

их
 

дн
ях

 
Н

ов
ог

о 
вр

ем
ен

и

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
У

п
р

ав
л

ен
и

е 
ку

ль
ту

ры
 

А
д-

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
н-

ск
а 

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

0
-

-
-

х
х

х



22
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

3.
12

.
И

зг
от

ов
ле

ни
е 

су
ве

ни
рн

ой
 

пр
од

ук
ци

и 
с 

си
мв

ол
ик

ой
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ку
ль

ту
ры

 
А

д-
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а 

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

50
,0

00
-

-
50

,0
00

х
х

х

3.
13

.
И

зг
от

ов
ле

ни
е 

и 
ус

та
но

вк
а 

ла
ми

ни
ро

ва
нн

ы
х 

пл
ас

ти
ко

-
вы

х 
та

бл
ич

ек
 с

 Q
R-

ко
до

м 
с 

ин
ф

ор
ма

ци
ей

 о
б 

ис
то

ри
че

-
ск

их
 н

аз
ва

ни
ях

 у
ли

ц 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
еж

ду
н

ар
од

-
ны

х,
 

ме
ж

м
у-

ни
ци

па
ль

ны
х 

св
яз

ей
 

и 
ту

-
ри

зм
а 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

25
,0

00
25

,0
00

-
-

х
х

х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 
це

ли
по

дп
ро

гр
ам

мы
 2

х
х

60
6,

00
0

19
9,

00
0

20
3,

50
0

20
3,

50
0

х
х

х

Вс
ег

о 
по

 п
од

пр
ог

ра
мм

е 
2

х
х

60
6,

00
0

19
9,

00
0

20
3,

50
0

20
3,

50
0

х
х

х

Вс
ег

о 
по

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
-

ме
х

х
26

07
,0

70
80

7,
07

0
90

0,
00

0
90

0,
00

0
х

х
х



2323
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.12.2018 №3395-адм

О внесении изменений в муниципальную программу «Информатизация 
Администрации города Смоленска», утвержденную постановлением 

Администрации города Смоленска от 21.08.2017 № 2258-адм

В соответствии с решением 32-й сессии Смоленского городского Совета   V созыва от 22.12.2017 
№ 537 «О бюджете города Смоленска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», реше-
нием 54-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города 
Смоленска от 26.05.2017 № 1413-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности», 
в целях развития информатизации в Администрации города Смоленска, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение № 2 к муниципальной программе, утвержденной постановлением 
Администрации города Смоленска от 21.08.2017 № 2258-адм «Об утверждении муниципальной 
программы «Информатизация Администрации города Смоленска», следующие изменения:

1.1. В пункте 1.4:
- в графе 5 цифры «158,015» заменить цифрами «168,281»;
- в графе 6 цифры «158,015» заменить цифрами «168,281.
1.2. В пункте 1.5:
- в графе 5 цифры «229,130» заменить цифрами «218,864»;
- в графе 6 цифры «69,130» заменить цифрами «58,864».
1.3. В пункте 1.15:
- в графе 5 цифры «365,605» заменить цифрами «367,308»;
- в графе 6 цифры «139,605» заменить цифрами «141,308».
1.4. В пункте 1.17:
- в графе 5 цифры «1063,380» заменить цифрами «1061,677»;
- в графе 6 цифры «466,534» заменить цифрами «464,831».
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска							                В.А. Соваренко



24
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.12.2018 №3397-адм

О внесении изменения в муниципальную программу  
«Создание доступной среды для лиц с ограниченными возможностями 

на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Администрации города Смоленска от 26.05.2017 № 1413-адм «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и проведения 
оценки эффективности», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с огра-
ниченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм, изложив пункт 1.33 приложения № 2 
к муниципальной программе в следующей редакции:
1.33. Создание специаль-

ных условий для по-
лучения дошкольного 
и дополнительного 
образования лицами 
с ограниченными воз-
можностями здоровья 
и детьми-инвалидами 
(выполнение работ по 
созданию универсаль-
ной безбарьерной сре-
ды, приобретение спе-
циального, в том числе 
учебного,  реабилита-
ционного, компьютер-
ного, оборудования, 
мебели, специальных 
технических средств и 
др.)

управление 
образования 
и молодеж-

ной политики 
Администра-

ции города 
Смоленска, 

МБДОУ 
«Детский сад № 

32 «Ежик»

бюджет 
города 

Смоленска

1,147 1,147 - - x x x

областной 
бюджет

149,066 149,066 - - x x x

федераль-
ный бюджет

997,268 997,268 - - x x x

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска. 



2525
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска							                В.А. Соваренко



26
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21.12.2018 №3425-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 17.04.2013 № 689-адм 

 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  
«Изменения в отраслях социальной сферы города Смоленска, 

направленные на повышение эффективности сферы культуры»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 2606-
р «Об утверждении плана мероприятий «Изменения в отраслях социальной сферы, направлен-
ные на повышение эффективности сферы культуры», государственной программой Российской 
Федерации «Развитие культуры и туризма» на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317, постановлением Администрации 
Смоленской области от 08.04.2013 № 237 «Об утверждении плана мероприятий («Дорожной кар-
ты») «Повышение эффективности и качества услуг сферы культуры Смоленской области (2013–
2018 годы)», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

	 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в план мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы 
города Смоленска, направленные на повышение эффективности сферы культуры», утвержден-
ный постановлением Администрации города Смоленска от 17.04.2013 № 689-адм, следующие из-
менения:

1.1. Подпункт 1 пункта 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«1) динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной пла-

ты работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом 
Президента Российской Федерации от 7  мая 2012  года № 597 «О  мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», к средней заработной плате в Смоленской области:

(процентов)
2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

61,2 62,1 80,7 77,9 90,1 100,3

1.2. Приложение к плану мероприятий изложить в следующей редакции (приложение).
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска  опубликовать 
данное постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска							                В.А. Соваренко



2727
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
от

 _
_2

1.
12

.2
01

8_
__

_№
__

_3
42

5-
ад

м_
__

П
ри

ло
ж

ен
ие

к 
пл

ан
у 

ме
ро

пр
ия

ти
й

П
О

К
А

ЗА
ТЕ

Л
И

 н
ор

ма
ти

во
в 

«д
ор

ож
но

й 
ка

рт
ы

»
Ка

те
го

ри
я р

аб
от

ни
ко

в: 
ра

бо
тн

ик
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х у
чр

еж
де

ни
й 

ку
ль

ту
ры

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е п
ок

аз
ат

ел
ей

20
12

 г.
 

ф
ак

т
20

13
 г.

 
ф

ак
т

20
14

 г.
20

15
 г.

20
16

 г.
20

17
 г.

20
18

 г.
20

14
 - 

20
16

 гг
.

20
14

 - 
20

18
 гг

.
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

1.
Н

ор
ма

ти
в 

чи
сл

а 
по

лу
ча

те
ле

й 
ус

лу
г н

а 
1 

ра
бо

тн
ик

а 
уч

ре
ж

де
ни

й 
ку

ль
ту

ры
 (п

о с
ре

дн
ес

пи
со

чн
ой

 
чи

сл
ен

но
ст

и 
ра

бо
тн

ик
ов

)

X
69

3,
3

79
3,

5
10

87
,6

11
20

,0
11

28
,3

11
37

,1
X

X

2.
Чи

сл
о 

по
лу

ча
те

ле
й 

ус
лу

г, 
че

ло
ве

к
X

33
1 

00
0

33
1 

00
0

33
0 

00
0

32
9 

40
0

32
8 

90
0

32
9 

90
0

X
X

3.
С

р
е

д
н

е
с

п
и

с
о

ч
н

а
я 

чи
сл

ен
но

ст
ь 

ра
бо

тн
ик

ов
 

уч
ре

ж
де

ни
й 

ку
ль

ту
ры

, 
че

ло
ве

к

X
47

7,
40

41
7,

10
30

3,
40

29
4,

10
29

1,
50

28
9,

60
X

X

4.
Чи

сл
ен

но
ст

ь 
на

се
ле

ни
я 

су
бъ

ек
та

 
Ро

сс
ий

ск
ой

 
Ф

ед
ер

ац
ии

, ч
ел

ов
ек

33
1 

00
0

33
1 

00
0

33
1 

00
0

33
0 

00
0

32
9 

40
0

32
8 

90
0

32
9 

90
0

X
X

5.
С

оо
тн

ош
ен

ие
 

ср
ед

не
й 

за
ра

бо
тн

ой
 п

ла
ты

 р
аб

от
ни

ко
в 

уч
ре

ж
де

ни
й 

ку
ль

ту
ры

 
и 

ср
ед

не
й 

за
ра

бо
тн

ой
 

пл
ат

ы
 

в 
су

бъ
ек

те
 

Ро
сс

ий
ск

ой
 

Ф
ед

ер
ац

ии
:

X
X

X
X

X
X

X
X

X



28
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

5.
1.

П
о 

П
ро

гр
ам

ме
 п

оэ
та

пн
ог

о 
со

-
ве

рш
ен

ст
во

ва
ни

я 
си

ст
ем

ы 
оп

ла
-

ты
 

тр
уд

а 
в 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
х 

(м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х)

 у
чр

еж
де

ни
ях

 
на

 2
01

2-
20

18
 го

ды
, п

ро
це

нт
ов

X
53

59
,0

65
,0

74
,0

85
,0

10
0,

0
X

X

5.
2.

П
о 

су
бъ

ек
ту

 
Ро

сс
ий

ск
ой

 
Ф

ед
ер

ац
ии

, п
ро

це
нт

ов
X

61
,2

62
,1

80
,7

77
,9

90
,1

10
0,

3
X

X

6.
Ср

ед
ня

я з
ар

аб
от

на
я п

ла
та

 ра
бо

т-
ни

ко
в 

по
 с

уб
ъе

кт
у 

Ро
сс

ий
ск

ой
 

Ф
ед

ер
ац

ии
, р

уб
ле

й
18

 3
29

,0
0

20
 4

03
,0

0
21

 9
72

,0
0

21
 0

64
,6

0
22

 5
42

,8
0

23
 4

00
,0

0
29

 9
27

,0
0

X
X

7.
Те

мп
 р

ос
та

 к
 п

ре
ды

ду
щ

ем
у 

го
ду

, 
пр

оц
ен

то
в

X
11

1,
3

10
7,

7
95

,9
10

7,
0

10
3,

8
12

7,
9

X
X

8.
Ср

ед
не

ме
ся

чн
ая

 
за

ра
бо

тн
ая

 
пл

ат
а 

ра
бо

тн
ик

ов
 

уч
ре

ж
де

ни
й 

ку
ль

ту
ры

, р
уб

ле
й

9 
77

7,
00

12
 4

76
,9

0
13

 6
50

,3
0

16
 9

97
,1

0
17

 5
56

,1
0

21
 0

91
,6

0
30

 0
30

,0
0

X
X

9.
Те

мп
 р

ос
та

 к
 п

ре
ды

ду
щ

ем
у 

го
ду

, 
пр

оц
ен

то
в

X
12

7,
6

10
9,

4
12

4,
5

10
3,

3
12

0,
1

14
2,

3
X

X

10
.

До
ля

 
ср

ед
ст

в 
от

 
пр

ин
ос

ящ
ей

 
до

хо
д 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 в
 ф

он
де

 з
а-

ра
бо

тн
ой

 п
ла

ты
 п

о 
ра

бо
тн

ик
ам

 
уч

ре
ж

де
ни

й 
ку

ль
ту

ры
, п

ро
це

н-
то

в

X
28

,6
12

,3
15

,5
16

,6
0

0
X

X

11
.

Ра
зм

ер
 

на
чи

сл
ен

ий
 

на
 

ф
он

д 
оп

ла
ты

 т
ру

да
, п

ро
це

нт
ов

1,
30

2
1,

30
2

1,
30

2
1,

30
2

1,
30

2
1,

30
2

1,
30

2
X

X

12
.

Ф
он

д 
оп

ла
ты

 т
ру

да
 с

 н
ач

ис
ле

ни
-

ям
и,

 м
лн

. р
уб

ле
й

66
,2

93
,0

89
,0

80
,6

80
,7

96
,0

13
5,

9
25

0,
3

48
2,

2

13
.

П
ри

ро
ст

 ф
он

да
 о

пл
ат

ы
 т

ру
да

 с
 

на
чи

сл
ен

ия
ми

 к
 2

01
3 

г.,
 м

лн
. р

у-
бл

ей
X

X
-4

,0
-1

2,
4

-1
2,

3
3,

0
42

,9
-2

8,
7

17
,2

в 
то

м 
чи

сл
е:

13
.1.

За
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
ко

нс
ол

ид
и-

ро
ва

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
су

бъ
ек

та
 

Ро
сс

ий
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
ии

, в
кл

ю
ча

я 
до

та
ци

ю
 и

з 
ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

бю
д-

ж
ет

а, 
мл

н.
 р

уб
ле

й 
(д

ан
ны

е 
су

бъ
-

ек
та

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
)

X
0

0
0

0
0

13
5,

9
0

0



2929
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

13
.2.

Вк
лю

ча
я 

ср
ед

ст
ва

, 
по

лу
че

нн
ые

 
за

 с
че

т 
пр

ов
ед

ен
ия

 м
ер

оп
ри

я-
ти

й 
по

 о
пт

им
из

ац
ии

, 
мл

н.
 р

у-
бл

ей
, и

з н
их

:

X
0

0
0

0
0

0
0

0

от
 

ре
ст

ру
кт

ур
из

ац
ии

 
се

ти
, 

мл
н.

 р
уб

ле
й

X
0

0
0

0
0

0
0

0

от
 о

пт
им

из
ац

ии
 ч

ис
ле

нн
ос

ти
 

пе
рс

он
ал

а,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 а

дм
и-

ни
ст

ра
ти

вн
о-

уп
ра

вл
ен

че
ск

ог
о,

 
мл

н.
ру

бл
ей

X
0

0
0

0
0

0
0

0

от
 с

ок
ра

щ
ен

ия
 и

 о
пт

им
из

ац
ии

 
ра

сх
од

ов
 н

а 
со

де
рж

ан
ие

 у
чр

еж
-

де
ни

й,
 м

лн
. р

уб
ле

й
X

0
0

0
0

0
0

0
0

13
.3.

За
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

от
 п

ри
но

ся
щ

ей
 

до
хо

д 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
, 

мл
н.

 р
у-

бл
ей

X
0

0
0

0
0

0
0

0

13
.4.

За
 с

че
т 

ин
ы

х 
ис

то
чн

ик
ов

 (
ре

-
ш

ен
ий

), 
вк

лю
ча

я 
ко

рр
ек

ти
-

ро
вк

у 
ко

нс
ол

ид
ир

ов
ан

но
го

 
бю

дж
ет

а 
су

бъ
ек

та
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 
на

 
со

от
ве

тс
тв

ую
-

щ
ий

 го
д,

 м
лн

. р
уб

ле
й

X
0

0
0

0
0

0
0

0

14
.

И
то

го
 о

бъ
ем

 с
ре

дс
тв

, 
пр

ед
ус

-
мо

тр
ен

ны
й 

на
 п

ов
ы

ш
ен

ие
 о

пл
а-

ты
 т

ру
да

, м
лн

. р
уб

ле
й

 (с
тр

. 1
7+

22
+2

3)

X
0

0
0

0
0

0
0

0

15
.

С
оо

тн
ош

ен
ие

 
об

ъе
ма

 
ср

ед
ст

в 
от

 о
пт

им
из

ац
ии

 к
 су

мм
е о

бъ
ем

а 
ср

ед
ст

в,
 п

ре
ду

см
от

ре
нн

ог
о 

на
 

по
вы

ш
ен

ие
 о

пл
ат

ы
 т

ру
да

, п
ро

-
це

нт
ов

 
(с

тр
.1

8/
ст

р.
24

*1
00

%
)

X
0

0
0

0
0

0
0

0



30
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21.12.2018 №3426-адм

О внесении изменений в постановления Администрации города 
Смоленска от 15.06.2011 № 1045-адм «Об утверждении Перечня 
государственных и муниципальных услуг и Плана перехода на 

предоставление в электронном виде муниципальных  услуг  и  услуг,  
предоставляемых  муниципальными  учреждениями, на  территории  

города Смоленска», от 29.12.2012 № 2415-адм «Об утверждении 
Перечня государственных и муниципальных услуг, предоставление 

которых организуется в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг населению в городе 

Смоленске»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на терри-
тории города Смоленска, и План перехода на предоставление в электронном виде муниципаль-
ных услуг и услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями, на территории города 
Смоленска, утвержденные постановлением Администрации города Смоленска от 15.06.2011 № 
1045-адм «Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг и Плана перехода 
на предоставление в электронном виде муниципальных услуг и услуг, предоставляемых муници-
пальными учреждениями, на территории города Смоленска», следующие изменения:

1.1. Графы 1, 2 пунктов 30, 31, 32, 76 Перечня изложить в следующей редакции:
30. Заключение или изменение договоров социального найма жилых помещений и заключение 

договоров найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного 
фонда города Смоленска

31. Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в целях 
включения в состав участников муниципальной программы «Обеспечение жильем 
молодых семей» 

32. Выдача свидетельства молодой семье о праве на получение социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилья в рамках реализации муниципальной программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» 

76. Включение молодых семей в состав участников муниципальной программы «Обеспечение 
жильем молодых семей» 



3131
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

1.2. В Плане:
1.2.1. Пункты 14, 16, 17, 24, 31, 61, 62, 63, 70, 71, 72 исключить.
1.2.2. Графы 1, 2 пунктов 3, 4, 6, 9, 15, 20, 34, 36, 41 - 44, 49, 52, 53, 66 изложить в следующей 

редакции:
3. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские 
сады)

4. Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение дневника и 
журнала успеваемости

6. Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих 
программах учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях), годовых календарных 
учебных графиках

9. Предоставление информации о проведении выставки-ярмарки изделий мастеров 
декоративно-прикладного творчества «Город мастеров» в городе Смоленске

15. Заключение договоров купли-продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена на территории города Смоленска или 
находящихся в муниципальной собственности города Смоленска, без проведения торгов

20. Предоставление в аренду без торгов земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена на территории города Смоленска или находящихся в 
муниципальной собственности города Смоленска

34. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

36. Оформление договоров социального найма и дополнительных соглашений к ним и 
оформление договоров найма специализированных жилых помещений муниципального 
жилищного фонда города Смоленска

41. Заключение или изменение договоров социального найма жилых помещений и заключение 
договоров найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного 
фонда города Смоленска

42. Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в целях 
включения в состав участников муниципальной программы «Обеспечение жильем 
молодых семей» 

43. Выдача свидетельства молодой семье о праве на получение социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилья в рамках реализации муниципальной программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» 

44. Включение в состав участников основного мероприятия «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации»



32
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

49. Согласие на вселение граждан в качестве проживающих совместно с нанимателем 
членов его семьи в муниципальные жилые помещения жилищного фонда социального 
использования города Смоленска

52. Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства, 
в отношении которого выдача разрешения на строительство осуществлялась 
Администрацией города Смоленска

53. Выдача разрешения на строительство при строительстве, реконструкции объекта 
капитального строительства на территории города Смоленска

66. Согласование проекта границ территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление

1.2.3. В графе 3 в пунктах 12, 13, 15, 18 - 20 слова «Управление имущественных и земельных от-
ношений» заменить словами «Управление имущественных, земельных и жилищных отношений».

1.2.4. В графе 3 в пунктах 35 - 51 слова «Жилищное управление» заменить словами «Управление 
имущественных, земельных и жилищных отношений».

1.2.5. В графе 3 в пунктах 22, 23 слова «Управление по потребительскому
рынку и развитию предпринимательства» заменить словами «Отдел потребительского рын-

ка».
1.2.6. В графе 3 в пункте 33 слова «Управление дорожного хозяйства» заменить словами 

«Управление дорожного хозяйства и строительства».
2. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление которых ор-

ганизуется в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных 
услуг населению в городе Смоленске, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм, изменения, изложив графы 1, 2 пунктов 12, 33 в следующей 
редакции:
12. Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в целях 

включения в состав участников муниципальной программы «Обеспечение жильем 
молодых семей» 

33. Включение молодых семей в состав участников муниципальной программы «Обеспечение 
жильем молодых семей»

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска:

3.1. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Смоленской области.

3.2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска							                В.А. Соваренко



3333
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

19 декабря 2018 года

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению докумен-
тации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в городе 
Смоленске публичные слушания проведены по утверждению проекта планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Крупской – улицы Марии Октябрьской – улицы Верхне-
Рославльской – нерегламентируемой территории.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 2 человека.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 19 декабря 2018 

года № 126.

Предложения и замечания участников публичных слушаний не вносились.

По результатам проведенных публичных слушаний комиссией рекомендовано: направить 
Главе города Смоленска проект планировки и межевания территории квартала в границах улицы 
Крупской – улицы Марии Октябрьской – улицы Верхне-Рославльской – нерегламентируемой тер-
ритории.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска при-
нять решение об утверждении проекта планировки и межевания территории квартала в границах 
улицы Крупской – улицы Марии Октябрьской – улицы Верхне-Рославльской – нерегламентируе-
мой территории.

Заместитель Главы города Смоленска
по градостроительству, 
председатель комиссии								         О.Л. Кашпар



34
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

СОДЕРЖАНИЕ

РЕШЕНИE Смоленского городского Совета
44-я сессия V созыва от 10.12.2018

№740 « О внесении изменений в Устав города Смоленска»...................................................................

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 19.12.2018 № 3367-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание 
условий для развития международных связей и туризма в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 11.09.2017 № 2462-адм»...............................  

от 20.12.2018 № 3395-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
Информатизация Администрации города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 21.08.2017 № 2258-адм»..................................................................  

от 20.12.2018 № 3397-адм «О внесении изменения в муниципальную программу «Создание до-
ступной среды для лиц с ограниченными возможностями на территории города Смоленска», 
утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм»..  

от 21.12.2018 № 3425-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 17.04.2013 № 689-адм «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  
Изменения в отраслях социальной сферы города Смоленска, направленные на повышение эф-
фективности сферы культуры»................................................................................................................................  

от 21.12.2018 № 3426-адм «О внесении изменений в постановления Администрации горо-
да Смоленска от 15.06.2011 № 1045-адм «Об утверждении Перечня государственных и му-
ниципальных услуг и Плана перехода на предоставление в электронном виде муниципаль-
ных  услуг  и  услуг,  предоставляемых  муниципальными  учреждениями, на  территории  
города Смоленска», от 29.12.2012 № 2415-адм «Об утверждении Перечня государствен-
ных и муниципальных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональ-
ном центре предоставления государственных и муниципальных услуг населению в городе 
Смоленске»........................................................................................................................................................................  

ОФИЦИАЛЬНО

Заключение о результатах публичных слушаний.....................................................................................

Список полезных телефонов и адресов организаций.............................................................................

1

6

23

24

26

30

33

35



3535
№ 53 (266)
21 ДЕКАБРЯ        
2018 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
	 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28,38-62-94
Смоленская областная Дума:
	 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
	 Справки о ходе рассмотрения письменных обращений - 35-61-15
Администрация города Смоленска:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
	 ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
	 ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
	 пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска - 32-86-12
ОАО «Жилищник» - 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал» - 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть» - 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети» - 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» - филиал по г. Смоленску - 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт» - 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполни-
тельными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, их 
должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) - орган испол-

нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием и со-
хранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности, а также соответствием жилых помещений и

коммунальных услуг установленным требованиям.
Государственная жилищная инспекция Смоленской области
	 ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
	 ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
	 ул. Герцена, д. 2, (здание СГУ), офис 316, 214000; тел. 38-04-29



36
№ 53 (266)

21 ДЕКАБРЯ       
2018 г.

547547
№ 47 (260)
19 НОЯБРЯ        
2018 г.12

№ 1 (214)
18 ЯНВАРЯ

2018 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города 
Смоленска, Администрации города Смоленска – «Смоленские городские 
известия» - поступает в Российскую книжную палату, Губернатору Смолен-
ской области, Администрации области, депутатам Смоленской областной 
Думы, Главе города Смоленска, структурным подразделениям Администра-
ции города, Смоленский городской Совет и в иные официальные органы и 
заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
в комитете по информационной политике 

Администрации города Смоленска
(ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1).

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универ-
сальной библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19,  
тел. 38-34-95) – отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 
31), Центр правовой информации (каб. 33); в Центральной городской библи-
отеке им. Н.С. Клестова-Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиоте-
ках Централизованной библиотечной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сай-
тах: www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубли-
кованные в «Смоленских городских известиях», размещаются в электрон-
ных справочных системах «Гарант», «Консультант-Плюс», «Кодекс» и др..


